UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Rua da Reitoria, n° 374 – 1° andar Cidade Universitária – São Paulo – SP –Brasil              CEP.: 05508-220
Fone.: 11 3091-3494 e-mail: da@usp.br      site: www.usp.br/da

Ofício Circular DA nº 186/2025

Assunto: CURSO - ELABORAÇÃO DO PLANEJAMENTO, ETP E TR COM O USO DE IA

Senhor(a) Dirigente,

Dando continuidade ao processo de capacitação sobre a Nova Lei de Licitações e Contratos (Lei
Federal nº 14.133/2021), o Departamento de Administração da Reitoria informa a realização do CURSO -
ELABORAÇÃO DO PLANEJAMENTO, ETP E TR COM O USO DE IA, a ser realizado nos dias 15, 16 e 17 de
dezembro de 2025.

Este curso terá como principal objetivo capacitar os setores requisitantes, as áreas técnicas, bem
como as equipes de planejamento da contratação, por meio de conteúdos avançados, abordando a
elaboração do Planejamento e dos artefatos ETP e TR, que representam os principais documentos que
norteiam as contratações em conformidade com a Lei de Licitações e Contratos (Lei 14.133/2021).

Em virtude do número limitado de vagas e dada a necessidade de aperfeiçoar os processos
relativos as Contratações Públicas na USP, solicitamos a indicação de até 02 (dois) servidores para
participar do curso presencial, onde sugerimos que sejam aqueles detentores de maior experiência em
contratações públicas, para que possam atuar como agentes multiplicadores, disseminando o
conhecimento adquirido e auxiliando na implementação das melhores práticas em sua Unidade /Órgão.

No entanto, considerando o elevado número de servidores envolvidos nestas atividades, o curso
será transmitido on-line e ficará disponível no canal do YouTube do Departamento de Administração.

O curso será ministrado no Auditório da FEA - Faculdade de Economia, Administração,
Contabilidade e Atuária da USP, sito à Av. Professor Luciano Gualberto, 908, Cidade Universitária,
Butantã - São Paulo – SP, no horário das 8h30 às 18h00.

As inscrições serão somente para participação presencial e deverão ser realizadas até o dia
05/12/2025, às 17h, exclusivamente pelo site, respeitando-se o limite total de vagas disponíveis:

👉 https://da.reitoria.usp.br/curso-elaboracao-do-planejamento-etp-e-tr-com-o-uso-de-ia/

Na expectativa de podermos contar com a atenção e colaboração de V.Sa., aproveitamos a
oportunidade para apresentar nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Amaury José Rezende

Departamento de Administração

Diretor Geral

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 2 desse documento.

mailto:da@usp.br
http://www.usp.br/da
https://da.reitoria.usp.br/curso-elaboracao-do-planejamento-etp-e-tr-com-o-uso-de-ia/

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código BD1Z-58TK-9ZIS-D8RE no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/BD1Z-58TK-9ZIS-D8RE

Amaury José Rezende
Nº USP: 3741301

Data: 26/11/2025 09:45

https://portalservicos.usp.br/iddigital/BD1Z-58TK-9ZIS-D8RE